P p p p men-

mendatio, *inter troffulos Princeps juventuis*; quo nempe unicus ea *estate* princeps juventutis Commodus designatur. Præterquam enim quod eodem laborat in commodo, accedit aliud haud leve, quod vim vocis cooptandi non adtendisse videatur vir incomparabilis, quæ de adlecto in plurium Collegium, non de unicō principe juventutis dici potuit. Ita cooptatiā Collegiis Pontifices Augures, Tribuni plebis apud rerum Romanarum Scriptores, de qua voce paullo infra. Nulla itaque, si quid judico, mutatione opus apud Lampridium, aut vocis pridem antiquatæ & omnino supervacuae notatione. Delecti nempe vulgo nobilissimi adolescentes Equestris Ordinis, qui *Principes Juventutis* appellarentur. Ejusdem designationis & ordinis, ut modo videbamus, Seviri turmis Equitum Romanorum, quorum frequens mentio in Lapidibus antiquis. Talis Commodi hujus parens Marcus à Pio designatus, neque unicus tamen sed inter plures quod ratio nominis docet, & præterea facile è Capitolino discas, & *Sevirum Turmis Equitum Romanorum jam Consulem designatum creavit & edenti C U M C O L L E G I S Sevirales ludos adfedit.* College itaque Marco in illo Seviratu, inter quos à Pio adlectus. Ita Commodus cum togam virilem sumeret (non ut Caius aut Lucius Cæsares, præter morem, *necdum posita puerili praetexta*) inter Principes Juventutis cooptatus, qui non plures quam tres exstitisse dicuntur. Neque insolitum hunc numerum colligas præterea ex præclaro Getæ Nummo, in quo tres figuræ Equestris occurunt cum inscr. P R I N C I J U V E N T U R. Immo haud incommode rationem illius numeri eruere mihi videor. Seviri nempe, quod vel nomen arguit, sex numero totidem Turmis Equitum Romanorum præfecti. Distincte vero iidem juxta La-

pides

Tacit. ann. 1.3.

pides antiquos in Seniores & Juniores; adeo ut tres è Junioribus constarent, qui vulgo tradito è veteri Rep. titulo ac more, *Principes Juventutis*, dicti. In eo autem seu plurium seu trium Collegio facile credimus primas obtinuisse, seu quasi Principum Principem exstitisse filium & successorem Augusti. Quo respexisse etiam videtur Curtius, ubi Alexandrum de Philota Romano more induxit loquentem, *Equitatu *optimæ Lib. vi.**
exercitus parti, Principibus nobilissima juventutis unum præfeci. Idem vero Tullio nuncupati signiferi *Juventutis*, ut in Oratione pro L. Sylla; *cum signifer esset Juventutis*, (sicut alibi *signifer seditionis*, eidem dictus ^{pro domo} de illius duce seu principe) quod certe egregie rursus ^{sua.} illustrant ii Nummi in quibus vulgo figura stans cum duobus signis legionis, & inscr. PRINCIPI JUVENTUTIS. Quibus etiam adscribendus Nummus ejusdem Commodo, in quo manus juncta cum Signo militari, & eadem inscriptio *Principis Juventutis*, Illud ^{In Cimel.} vero paullatim receptum videoas, ut destinati ad imperium successores primo *Principes Juventutis*, dein *Cæsares* renuntiarentur; ut vel ex Claudiiano colligas tradente de Honorio,

*Nec dilatus honor, mutatus Principe Cæsar
Protinus aequalis fratri.*

De iv. Cons.
Honor.

Ita NOBILISSIMI titulus, iisdem Cæsaribus, paf-
sim etiam in antiquis Nummis adnexus occurrit à Phi-
lli Junioris temporibus; quamquam & jam ante Ma-
ximi filio eundem tribuat vetus Lapis, C. JULIUS <sup>De titulo
Nobilis-
simi.</sup> <sup>Thef. Grut.
CLVII. 4.</sup>
VERUS MAXIMUS NOBILISS. CÆSAR PRIN-
CEPS JUVENT. immo ex aliis etiam liqueat à Traja-
no repetendam ejus originem, & ab ævo Commodo, ^{Id. ccxlvii.}
quo idem adhuc Cæsar PONTIFEX NOBILISSI- ^{Id. ccclx. 6.}
MUS vocatur. Quod illustrat etiam obvius ejusdem

Pppp z

Com-

Commodi nummus cum inscr. NOBILITAS AUG.
At distincta postea illa NOBILISSIMI & CÆSA-

RIS nomina, ac sub Byzantinis Imperatoribus pecu-

liaris NOBILISSIMI dignitas instituta, ut viderunt

jam viri docti. Græcis eadem dicta, ut Philostorgio,

Hist. Eccl. Επφανέστες ἀξία, & Επφανέστης Nobilissimi; sicut præ-

ter alios aperte docet alibi idem auctor, apud quem

Hist. Eccl. Jovianus filium Επφανέστην, δωδεκάτη Πρωθυπότικον οὐ ΒΕ-

ΛΙΣ ΣΙΜΩΝ άναγορέει. Unde, ut obiter hoc dicam,

Valerium Constantium dictum in Marmore Arundel-

liano, τὸ Επφανέστην Καίσαρε, doctissimus interpres mi-

nus accurate Illustrissimum Cesarem vertit, qui ex rece-

pto titulo ac more, Nobilissimus dici debuisset. Ita hujus

Valerii nepotem Constantium, juxta Delmatium, &

Hannibalianum, obadgnationem Νωβελιστής dignita-

tem nactos tradentem videas Zozimum. Factum vero

paullatim, ut inter Augustorum liberos, alii Cesares,

alii Nobilissimi iisque juniores vulgo dicerentur, sicut ma-

nifeste colligas ex loco Nicephori, quem jam ad Pro-

copii Anecdota notavit vir doctus; alii vero distinctis

temporibus primum Nobilissimi, dein Cesares vocaren-

tur. Postremum certe de Valentiniano juniore è Con-

stantio & Placidia nato observat Olympiodorus apud

Photium; & juxta eundem Philostorgius, sicut & co-

dem titulo alterius Valentiniani inscriptæ aliquot leges

* L. VIII. Codicis Theodosiani, ^a Valentiniano Nobilissimo Puer &

de Privileg. Vicetore Coss. quibus geminæ aliae de Honorio, ^b Honorio No-

bilissimo Puer & Euodio Coss. Haud aliter nempe ac nobi-

les pueri dicti jam olim ^c Tacito, talia Augustæ domus

subsidia, Britanicus & Nero. Immo postea, PRO-

&c. l. III. & TONOBILISSIMI quoque titulus in vectus inter ho-

ri. de Ex- nores Aulæ Byzantinæ; sicut Protosebasti Protopatritii,

secut. Protocancellarii, & sexcentorum id genus.

* Aunal. XI. In. 1.

112.

In hunc etiam ordinem secundi fastigii una cum *Cæsar*-
saris, *Principis Juventutis*, aut *Nobilissimi titulis*, referri
 debet dignitas **SACERDOTIS COOPTATI IN**
OMNIA CONLEGIA SUPRA NUMERUM, ad
 quam vocati in spem successionis, vulgo evehi à prima
 juventute consueverant. Clarum id ex Neronis Cæsa-
 ris Nummis, qui hos titulos eidem largiuntur, sicut
 etiam M. Aurelio Cæsari destinato vetus Lapis. Unde
 illustratur quoque Lampridii in Commodo locus, qui
 de eo ut Cæfare adhuc loquens, *Adsumptus in omnia*
Collegia Sacerdotalia Sacerdos Commodus. Male autem prio-
 rem hunc Nummum ad Drusum Germanicum Tiben-
 rii fratrem retulit vir doctus, deceptus cum aliis non-
 nullis, nominum communione *Neronis Claudii Drusi* Juc. Gü-
 Germanici, quæ cum alibi, tum in nummo aureo Clau-
 dii, Neroni tribuuntur, cum illius adhuc adolescen-
 tis effigie ac inscr. **P R I N C . J U V E N T .** Ratio autem
 illius instituti petenda ex reliquis Augusti arcanis, qui-
 bus ut supremum rerum aliarum arbitrium, ita sacra
 omnia & Religiones omnes Populi Romani, in sua
 voluit habere potestate. Hinc inter reliquos honores
 ab Augusto admissos, illum quoque Dio alicubi com-
 memorat, ut Sacerdotes quoscunque pro arbitrio con-
 stitueret, neglecto etiam numero antiquitus recepto,
 quod tradit postea in immensum crevisse. Ita factum,
 ut præter receptam Pontificis Maximi dignitatem, au-
 etus sit ab eo Sacerdotum numerus, & in eorum Col-
 legia unus è proximis & ex haeredibus adscitus; quo-
 modo aut Claudi Marcellum admodum adolescen-
 tem *Pontificatu extulisse* legitur apud Tacitum; aut in *Annal. i. 3.*
 Caium Sacerdotium contulisse apud Dionem: unde *Lib. lv.*
 Litum etiam & Simpulum videas in obvio nummo,
 qui eundem Caium & Lucium fratrem signat. More

P. P. P. 3. scili.

scilicet jam à J. Cæsare deducto, qui hunc ipsum Augustum, Velleio auctore, *Pontificatus Sacerdotio puerum honoravit*. Unde id quoque præter alia ab iisdem Julio & Augusto hauserunt successores, ut omnibus illis Sacerdotiis mature inaugurati, hæredes suos in eadem à teneris quasi cooptarent. Quo consilio etiam videoas Getæ conjunctas Cæsarî, Principis Juventutis & Pontificis appellations in Nummis aliquot tribui, P. G E T A CÆS. P O N T I F. P R I N C. J U V E N T. Ut hæc singula totidem primi fastigii tyrocinia facile agnoscas. Ita hoc veluti rudimento, sacrâ ac cæremoniâ Deorum ut Cæsares initiati, Augusti demum supremam sacerdotii dignitatem, Pontificatum nempe Maximum consequebantur. Arcanum hoc cum aliis id genus reclusit nobis Dio, sed cuius locum non recte accepit interpres; ex Lib. LXXXI.

περὶ τῶν ιερῶν ιερωνύμων, καὶ τοῦτον τὴν τοῦ ἀλλοις πέμπεις σφῶν διδέναι, αρχηγέων πεπνάσταν, καὶ δύο καὶ τρεῖς ἀρχηγῶν εἴναι, πάντων διπλήν τὸ στοιχεῖον τῆς περὶ τὸν καθεδρῶν κυριακόν.

Ex eo autem quod omnibus Sacerdotiis inauguati sunt Imperatores, & quod alios in pleraque illa Collegia adsciscunt semperque unus eorum, ubi duo vel tres simul imperant, summum Pontificatum gerit, continuo fit, ut omnium Religionum & Sacrorum Domini evadant. Vides hic apertam hujus moris Originem, inauguratos omnibus Sacerdotiis Imperatores, seu Sacerdotes in omnia Collegia cooptatos, & alios in eadem ab iis adlectos, h. e. Cæsares & in spem successionis adolescentes, non autem ut sensum perverterat Interpres, ac plerosque in ea Collegia adsciscunt, contra Dionis mentem & totam arcani illius politici rationem. Inde etiam perspicua cum occasio tum inscriptio superioris Nummi, quem haec tenus nimis leviter adtigere viri docti, qui Neronem tradit *Ex Senatus consulto Sacerdotem cooptatum In Omnia Collegia supra Numerum,* nempe

nempe S A C E R . C O O P . I N O M N . C O N L . Su-
p r a N u m . e x S . C . quæ singula opus habent aliqua
notatione. Mitto proprium hujus moris & Tullio aliis-
que familiare loquendi genus *Sacerdotis in Collegia coopta-*
ti, qualis vel Fannius *cooptatus in Augurum Collegium*; In Bruto.
vel apud Livium *Triumvir Epulo*, item *Pontifex & De-*
cemvir cooptatus; ne de solis inter Sacerdotes. Auguri-
bus cum quibusdam eruditis hanc vocem usurpatam
credas. *Cooptati itaque dicti promise omnium Colle-*
giorum Sacerdotes, quod vel Superior nummus argue-
bat, sicut nominari, adlegi, capi, ac juxta Servii glo-
fam, creari. Servius, *Et sunt propria verba quæ nulla ræ* Ad En. vii.
tione mutantur, nam ut Sacerdotes C R E A R I , Virgines
C A P I , dicimus; quam tamen postremam vocem præ-
ter Vestales, ad Flamines etiam Diales, Pontifices,
Augures, spectasse docet Gellitis. *Nominabat nempe Sa-* L. I. c. 12.
cerdotem, puta Augurem unus aut duo è Collegis, Philip. 11.
(neque enim licebat à pluribus nominari, ut idem Tullius
alicubi observat) qua nominatione idem in Collegium
Cooptari dicebatur. Cicero paternum Auguratus locum, Philip. xiii.
in quem ego eum, ut quod à Patre accepis filio reddam, mea
nominatione C O O P T A B O . Plinius qui me nominationis Lib. iv.
die, per hos continuos annos inter Sacerdotes nominabat tan-
quam in locum suum C O O P T A R E T . Idem vero Su-
p r a N u m e r u m seu ὑπερεγέρθησε Nero Sacerdos
Cooptatus, haud aliter nempe ac Vitricus ejus Clau-
dius; A.D. N U M E R U M sodalium Augustorum sorte di- Sueton. in
ctorum *E X T R A O R D I N E M adlectus*. Quo referen- Claud.
dæ aliquot Inscriptiones antiquæ, *Adlecto S U P R A* Thef. Grut.
N U M E R . Sevirum Augustalium. Immo neque insue- cccxlii. i.
to etiam in aliis honoribus conferendis titulo ac more;
sicut apud Tacitum, ut S U P R A N U M E R U M lega Annal. 14.
retur, qui templi curam susciperet; alibi de Comitiis Prä- 56
torum,

torum, tres qui supra numerum petebant, qui &
 In Neroni. *Candidati supra numerum* Suetonio vocantur;
 Lib. x. apud Plinium denique de Civitatum Buleutis, *quos indulgentia tua quibusdam civitatibus supra legiti-*
 Ep. 113. *mum numerum adjicere permisisti*; & iterum alio loco,
 Lib. x. *quominus statim revocando putarem, quos habet supra numerum.* Ita & imaginarium militiae genus
 Ep. 32. *Sueton. in Claudio.* à Claudio institutum, *quod vocaretur super numerum*:
 ut mittam supernumerarios illos milites, Scholarios aliosque, quos è Vegetio, Procopio, & Codice Theodosiano ad eum Suetonii locum erudite, ut solet, observat i
 Lib. xxxiv. *πάντα;* & quo referri etiam possunt Extraordinariae illæ Cohortes, seu Extraordinarii milites, quorum mentio in veteri Romanorum militia apud Livium. Neque mirum etiam audiri Neronem Sacerdotem IN OMNIA CONLEGIA cooptatum; hoc est Augurem, Pontificem, Septemvirum Epulonum, xv Virum Sacris Faciundis, seu Sacerdotem summorum Collegiorum, ut Suetonio eadem vocatur; Sodalem præterea Augustalem; è Saliorum numero, denique quod modo apud Dionem vidimus optimum illius Nummi interpretem, *ἐν πάσαις ἐπωνύμοις ἐργάσθη.* Nihil enim obstat, (haud insueto temporibus nostris more) quominus unus apud Gentiles pluribus Sacerdotiis ornaretur. Unde Cæsar Julianus Callinicum quendam declarat insignitum duplici Sacerdotio Cereris & Matris Deum. Id vero apud Romanos jam olim receptum, quamquam rarius quondam & pro eximio honore habitum, ut quis in duo Collegia cooptaretur. Livius de Lib. xxx. Q. FABIO Maximo Augure & Pontifice, nam duo cap. 16. SACERDOTIA habuit; Quomodo & unus vel alter, Lib. xxvii. idem Augur & Decemvir nonnunquam illi commoratur.

moratus. Successu vero temporis, neque solum in Do-
mo Augusta, unus in plura etiam Collegia adlectus,
unde & Galbæ ante Imperium *Sacerdotium triplex*, &
Vitellius *Sacerdotiis amplissimis ductus*, eodem Suetoniō
auctore, & de M. Agrippa ac Statilio Tauro Velleius,
non obstatisse novitatem generis, *quominus ad complurā* Lib. 11.
evehentur Sacerdotia. Inde etiam illa exclamatio apud
Neronis hujus educatorem, ^a *Coptatus in Collegium sum*, ^a Seneo de
cur in unum? qui & alibi meminit cuiusdam ^b *Sacerdo-* Iral. 111.
tiorum candidati. Immo hinc in eodem Neronis Num- ^{c. 31.}
mo, Patera, Tripus, Simpulum, Lituus ad designan- ^b De Benef. l. iv. c. 28.
da multiplicitia illa Sacerdotia, quod viderunt jam eru-
diti antiquarii, seu ad declarandum Neronem, ut de
Germanico Tacitus, *Auguratu & vetustissimis ceremoniis* Annal. 1.
præditum. Neque vero frustra additum Ex. S. C. Ab ^d 62.
amplissimo enim Ordine collati vulgo tituli & hono-
res, quibus vel Augusti, vel eorum liberi & successo-
res ornabantur, maxime ubi iidem erant extra ordi-
nem seu *supra numerum*; aut alioqui nondum per le-
ges capax ejusmodi honorum ætas foret. Ita Marcum
Pius in Collegia Sacerdotum JUBENTE SENATU re- In M. Au-
cepit, qui etiam octavo ætatis anno in Saliorum Col- relio.
legium relatus alibi ab eodem Capitolino traditur. Li-
beræ autem Reipubl. temporibus, facta etiam nonnun-
quam ætatis gratia in cooptandis Sacerdotibus; sicut
inter Neronis hujus Majores *Cn. Domitius Enobarbus op-* Lib. xliii.
pido adolescens SACERDOS lectus apud Livium legitur, ^{c. 28.}
& J. Cæsar Flamen Dialis annorum xvii destinatus
apud Suetonium. Rarissime tamen illud olim factum
aperte innuit alicubi idem Livius, *Augur T. Sempronius* Lib. xxix.
Græchus admodum adolescens, quod tunc PER ARUM IN ^{c. 38.}
MANDANDIS SACERDOTIIS erat. Quamquam
solis interdum pueris delata quarundam Gentium in-

Qqqq

stitutis

stitutis Sacerdotia; unde priscis temporibus apud Achivos Sacerdotium Jovis, Puero forma præstanti creditum, cui pubescenti aliis succedebat, ut observat

In Achai-
cis.

In Boeoti-
cis.

In Macri-
no.

Pausanias; & apud Thebanos pueri forma egregii creati Sacerdotes annui, sicut alibi etiam refert idem au-

ctor. Haud aliter nempe ac Elagabalus adhuc juvenis,

pulchritudine ac statura & Sacerdotio conspicuus à Capito-

lino traditur; & quod firmant ejus Nummi, in quibus

præter signatos ejus vultus, occurrit inscriptus S A-

C E R D O S D E I S O L I S E L A G A B A L I . Ad ea ve-

ro Nobilissimorum Cæsarum Sacerdotia referendi

quoque ii Nummi, in quibus visuntur Instrumenta

Sacerdotalia, & inscr. puta S E V E R I P I I A U G . F I L .

qui explicandi scilicet de Severi liberis Caracalla & Ge-

ra in Sacerdotalia id genus Collegia pro more coopta-

tis. Propria certe jam olim Nobilium Sacerdotia apud

Romanos; unde Sacerdotes de plebe adlegi ægrius tu-

lib. x. c. 6. lisse Patres Livius refert, quam cum Consulatum vul-

garii viderent; & Nobilissimi ac Sacerdotes viri conjuncti

alicubi apud Velleium; & nobiles adolescentuli avitii ac

Hist. 1. 77. paternis Sacerdotiis ab Othono ornati, Tacito auctore;

& Commodus, ut paullo ante videbamus, Pontifex

L.x. Ep. 61. Nobilissimus dictus in veteri lapide; & apud Symma-

chum, juxta antiqui moris vestigia, decrevit nobilibus

Sacerdotia.

Primi autem Fastigii appellationes aliæ communes

singulis Imperatoribus, aliæ propriæ ac peculiares qui-

bildam, in eorum Nummis occurrunt. Priorcs illas

rursus ita apud Dionem distinctas nosti, ut quædam

succeſſionis aut splendoris effent vocabula, sicut C E -

S A R I S A U G U S T I , P A T R I S P A T R I A E , P I I ,

F E L I C I S ; alia insignia dignitatis ac potentiae, ut I M -

R E R A T O R I S , C O N S U L I S , P R O C O N S U L I S ,

P O N -

PPD

2.
De Appel-
lationibus
Primi Fa-
stigii.

PONTIFICIS MAXIMI, TRIBUNITI & Po-
TESTATIS, nonnunquam CENSORIS, & laben-
te imperio DOMINI appellations. Omnes autem
illas, (si postremum demas) ab Augusto aut repertas,
aut renovatas, aut cæteroquin ex civili usu Reip. de-
sumptas, ad ejus Successores transiisse omnium claris-
fime docent superstites eorum nummi. Ex quibus etiam
percipiās non solum totam honorum id genus conge-
riem, sed discrimina insuper & gradus, quibus iidem
solebant conferri. Notum enim decreto Senatus, &
per quædam temporum intervalla, titulos illos Imper-
atoribus delatos; donec postea tandem vel Universos
Cæsares ipsi usurparēt, non exspectato Senatus de-
creto, vel iidem uno Senatusconsulto ab amplissimo
ordine iis deferrentur. Prioris moris exemplum in-
vitit Elagabalus, de quo refert Dio, eum occiso Macri-
no, in Epistola ad S. P. Q. Romanum scripta, Impe-
ratoris, Cesaris, Antonini Filii, Pii, Felicis, Augusti, Pro-
consulis, Tribunitia Potestatis nomina neendum sibi decre-
ta priorem occupasse. Neque vero dissimile jam olim,
quamquam serius Caii Imperatoris factum; qui omnia
principatus vocabula tanto tempore Augusto singula-
tum decreta, quorum nonnulla recusavit Tiberius, uno
die arripuisse, ab eodem Dione traditur, tantum Pa-
tris nomine aliquandiu dilato. Posterior in Alexandro
Severo illius successore à Senatu inductus, juxta Lam-
pridium; qui eundem refert Augusti & Patris Patriæ no-
men ac reliqua potestatum nomina deferente Senatu
uno die adsumisse. Cujus moris ut insoliti causas idem
tradit, studium Senatus, ut militibus creandi Princi-
pem occasionem adimeret, & communem Populi præ-
terea ac Senatus in eundem Alexandrum propensi-
onem. Hac igitur causa, inquit, festinatum est, ut omnia
simul